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Vážení a milí,
tradičně bývá zvykem, že druhý zpravodaj 
v  roce se Vám dostává do rukou ještě před 
hlavními prázdninami. Letos jsme udělali 
výjimku. Ale pozor, má to své dobré opod-
statnění, a  nejen pouze to, že každé čtvrtletí 
přivádím Martina Proška na pokraj šílenství 
svým pozdním odevzdáváním příspěvků do zpra-
vodaje a úspěšně bojkotuji slovo deadline. Letos je to něco 
mnohem příjemnějšího – jak víte, Adamov se přihlásil do 
soutěže „Vesnice roku Jihočeského kraje 2024“. Naše obec 
je krásná a  žije velmi dobrý společenský život, nicméně 
s absencí návsi, kapličky a obecního rybníku jsme v šanci 
na umístění v soutěži nedoufali. I když obecní rybník nám 
úspěšně nahrazuje požární nádrž, a  to včetně jejího pl-
nohodnotného výlovu  ostatně i  početná komise, která 
k  nám na hodnocení dorazila, ocenila naši vynalézavost. 
Členové komise během dvou hodin chtěli vědět vše o dění 
v obci, o našich spolcích, o našich úspěších i problémech, 
které nás trápí. Prošel jsem se s nimi vsí, nahlédli jsme do 
školky, hasičárny, garáží i  obecního domu, kde na ně če-
kalo představení spolků a malé pohoštění… Jak již někteří 
víte z  našich facebookových stránek, po pár dnech nám 
dorazila příjemná zpráva, že naše obec získala za stavbu 
Multifunkční budovy ocenění Zlatá cihla v  Programu 

obnovy venkova za příkladnou stavbu realizo-
vanou v  duchu Programu obnovy venkova. 
Členové komise ocenili budovu jako celek, 
a  především pak její zasazení do okolní zá-
stavby. Slavnostní vyhlášení výsledků sou-
těže proběhlo 19. 7. 2024 ve Vacově. Ocenění 

nás velmi těší a doufám, že radost udělalo i Vám.
Dovolte mi ještě pár informací ohledně pláno-

vaných novinek a chodu obce. Na zasedání Zastupitelstva 
obce bylo schváleno pořízení a osazení odpadkových košů, 
kterými doplníme místa v obci, kde koše nejsou. Dalším bo-
dem, který byl schválen, je výběr vhodného pozemku pro 
vybudování víceúčelového hřiště. Máme představu o místě 
a podobě hřiště, ale postupně musíme vyřešit administra-
tivní záležitosti. O dalším postupu Vás budeme průběžně 
informovat.

Ač nerad, ale opět apeluji na majitele vozidel, aby ne-
parkovali na komunikacích, především v obytných zónách, 
kde je parkování možné pouze na místech k  tomu urče-
ných. Objevují se nám tady různé vraky nebo vozidla bez 
RZ a  bez platné technické prohlídky. Opět jsem požádal 
Policii ČR o součinnost ohledně zjištění majitelů. 

Také prosím majitele pozemků, kteří své pozemky ne-
udržují, že jsou ze zákona povinni pozemek min. 2x ročně 
posekat.

Rád ještě využiji prostor k zopakování informace pro ob-
čany, kteří mají zájem získávat důležité informace z obec-
ního úřadu (krizové, kulturní, společenské aj.) přes služ-
bu „Munipolis – Mobilní rozhlas“, aby provedli registraci. 
Leták s návodem najdete uvnitř zpravodaje. Zvolit si mů-
žete způsob zasílání informací do aplikace, na e-mail nebo 
formou SMS. Registrace je též možná na webových strán-
kách obce Adamov www.adamovcb.eu na úvodní straně 
v levé části. Pokud budete s registrací i tak potřebovat po-
moci, jsme Vám k dispozici na telefonu nebo osobně.

Přeji Vám krásné léto a pohodové dny.

Úvodní slovo

Naši jubilanti:
Ve druhém kvartálu roku 2024, oslavili tito občané významné životní 
jubileum. Obec Adamov jim ještě touto cestou srdečně blahopřeje.

ČAPKOVÁ MARIE

OCELÁKOVÁ ANEŽKA

JAŠKOVÁ DANIELA

BOHDALOVÁ JAROSLAVA

KRÁLOVÁ ALEŠA

ZIMMEL ADOLF

BICAN STANISLAV

NOVOTNÁ MARIE

KOVAŘÍK OTTA

VANĚK JAROSLAV

PAUKNEROVÁ JANA

DVOŘÁK JAN

KOTYZA FRANTIŠEK

LOKOBAUER VÁCLAV

  Petr Schicker, starosta obce

Narozené děti
Baštářová Tea
Bílek Radek
Irmiš Patrik

POUŽÍVÁME
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LOUČENÍ 
S LÉTEM

Občerstvení zajištěno

Tesíme se na Vasi návstevu
20
24

na parkovišti u obecního domu

POŘÁDÁ A ZVE  
OBEC ADAMOV

Duo  
Ježek & Lomička

The Greens

Michal Tučný  
revival  
v podání skvělého Rosti Fišera

K tanci a poslechu hrají:

31. srpna od 17:00
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  Martin Proško, místostarosta obce

Obnova kříže  
u Aleje Florida

Obec Adamov nechala obnovit kříž 
u Aleje Florida. Kamenné části byly 

chemicky vyčištěny od mechů a  smo-
gových nečistot a  povrch byl nově 
naimpregnován. Byla sejmuta socha 
Krista a cedulka s nápisem I.N.R.I, vše 
bylo kompletně vyčištěno a nově povr-
chově upraveno včetně nových kova-
ných hřebů, které sochu na kříži drží. 
Byl obnoven historický nápis na pod-
stavci a bude dodána plastika Madony, 
která tam léta chybí. Hned vedle na 
odpočinkovém místě bude instalována 
informační tabule, která bude pojedná-
vat o historii tohoto místa a naší obce.

Před
tím

Poto
m

4

ADAMOVSKÝ ZPRAVODAJ ČERVENEC 2024



  Obec Adamov

Hornické slavnosti  
v Rudolfově

Jako každý rok, tak i  tento, byli pozváni zástupci naší obce na Hornické slavnosti do Rudolfova. 
Účastnili se starosta, místostarosta a bývalý starosta 
SDH. Městu Rudolfov děkujeme za pozvání.
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ZLATÝ OLYMPIJSKÝ STŘELEC  
Z ADAMOVA 

Po dlouhých patnácti letech se Letní olympijské hry 
dětí a mládeže ve dnech 24. – 27. června 2024 ocitly pod 
pořadatelskou inciativou Jihočeského kraje! Velkolepý 
zahajovací ceremoniál na budějovické náplavce 
u Dlouhého mostu přilákal tisíce diváků a sportovních 
nadšenců a odstartoval strhující olympijské klání téměř 
3500 mladých nadějí, které se utkaly ve dvaceti různých 
sportech. 

Famózního úspěchu dosáhl šest-
náctiletý sportovní střelec Tomáš 

Frolík, který si hned první olympijský 
den vystřelil zlatou medaili! Každý 
kraj nominoval do závodu své nejlepší 
„želízko v  ohni“. Tím jihočeským byl 
právě Tomáš ze sportovně střeleckého 
klubu Stromovka České Budějovice, 
který se  střelbě z  pistole věnuje nej-
kratší dobu ze všech, se kterými se na 
olympijském startovním poli utkal, 
ale navzdory předpokladům zvítězil 
nad zkušenějšími konkurenty a  stal 
se autorem jihočeské senzace. Svůj 
osobní rekord (358 bodů ze 400 mož-
ných)  si dokonce vystřílel až tady na 
olympiádě, v  pondělním kvalifikač-
ním závodě. Tento výsledek pro bu-
dějovického střelce znamenal 7. místo 
ze 13 účastníků, které mu vyneslo osu-
dovou účast v  následném finálovém 
klání pro osm nejlepších. 

Ze sklepa až na půdu! Tato slo-
va nejlépe vystihují jeho gradující 

příběh v  rozhodující bitvě o  cenné 
kovy. Prvních pět  finálových výstře-
lů  se totiž Tomášovi příliš nevyvedlo 
a  ze všech finalistů si vedl nejhůře. 
Tato perspektiva ho však nijak neroz-
hodila a  poté do deset metrů vzdále-
ného terče se stoickým klidem nasázel 
pět výtečných desítek, které obrátily 
závod vzhůru nohama a  vynesly mu 
průběžné první místo, které si s  vý-
razným náskokem na své soupeře dr-
žel v  průběhu téměř celé eliminační 
fáze. 

Zádrhel nastal až těsně před kon-
cem, v  němž Tomášovi odskočily do 
černých kruhů dvě nepřesné rány 
8.0 a 8.7, které dočasně na zlatý trůn 
pustily plzeňského střelce Štěpána 
Marečka. Frolík okupoval stříbrnou 
pozici dokonce ještě před závěrečným 
výstřelem a  vzhledem k  výši bodové 
ztráty se již zdálo, že je dobojováno 

v  Tomášův neprospěch. Náš střelec 
si však před objektivy televizních ka-
mer, zraky skandujícího publika a pod 
neskutečnou tíhou okamžiku zachoval 
ledový klid, namířil na terč, plynule 
stiskl spoušť a narozdíl od svého sou-
peře trefil středovou desítku, jež  ho 
za pět minut dvanáct vrátila tam, kam 
patří, na zlatou příčku! Bronzovou 
medaili bral liberecký závodník Matěj 
Šafránek. 

Optimismem a  cílevědomostí 
Tomáš překypoval již před samotným 
závodem. „Jdu si pro zlato!“ tvrdil se-
bevědomě pevným hlasem a svým vý-
konem následně prokázal, že skepse 
a  nejistota, která se pravděpodobně 
zmocnila jeho soupeřů, není slučitel-
ná se sportovní dominancí. 

  Autor článku: Jakub Frolík 
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Cenný kov si na závěrečném ce-
remoniálu a  ve zvukovém průvodu 
bouřlivých ovací převzal z rukou dvoj-
násobného olympijského vítěze v rych-
lostní kanoistice Martina Doktora 
a  primátorky Českých Budějovic doc. 
Dr. Ing. Dagmar Škodové Parmové. 

Tomáš si o dva dny později po svém 
zlatém fenoménu připsal ještě jeden 
střelecký start, a  to v  závodu smíše-
ných dvojic, kde již na medailové po-
zice nedosáhl, přesto se svojí kolegyní 
Nikol Gruškovskou vybojovali slušné 
umístění a pondělní euforii to v  žád-
ném případě nezastínilo. 

V  puškových disciplínách repre-
zentovali Jihočeský kraj Kateřina 
Bícová, která v silné konkurenci mla-
dých střelkyň obsadila 9. místo a Josef 
Frolík, kterému se podařilo zasáhnout 
do finálových bojů a bral 8. příčku. 

V čem je sportovní střelba jiná než 
ostatní sporty? Především se jedná 
o skutečnost, že přebytečný adrenalin 
v  průběhu střelecké soutěže nemů-
žete vyběhat jako v atletice či „vyšla-
pat“ jako v  závodní cyklistice. Jedná 
se o  specifikum, které činí sportovní 
střelbu obtížnou. Vyhrává závodník, 
který si po celý závod udrží klid a pev-
nou ruku. 

Střelecký sport zároveň prošel vý-
raznou technologickou modernizací 
od klasických lámacích pušek, které 
si zřejmě asociuje většina nezasvěce-
ných, když se řekne „vzduchovka“, až 
po dnešní takřka „samostříly“, které 
střelcům umožňují si dle svých potřeb 
a  tělesné konstituce nastavit požado-
vanou výšku umístění lícnice, botky, 
úhel spoušti a podobně variabilní jsou 
téměř všechny ostatní části střelecké 
zbraně. 

Závodníci, kteří se věnují střelbě 
z  pušky, jsou rovněž vybaveni speci-
álním střeleckým oděvem, například 
kabátem z  pevného materiálu, který 
maximalizuje filtraci nepříznivých 
vnějších jevů jako srdeční tep apod. 
Jinými slovy, pryč jsou dřívější doby, 
kdy zbraň a  střelivo patřily mezi zá-
sadní indikátory střelcova výsledku 
v  soutěži. Za výkon je dnes již té-
měř výhradně odpovědný střelecký 
um, psychická stabilita a  schopnost 
adaptace na zvýšený adrenalin. 

V posledních letech se taktéž upou-
ští od klasické střelby na papírové ter-
če a jejich následného vyhodnocování. 
Moderním trendem jsou elektronické 
terče, které analyzují pozici zásahu 
dle zvukového rázu. Takováto zařízení 
jednak vylučují potencionální chybný 
úsudek lidského oka při určování hod-
noty vstřelené rány, ale především 
umožňují živý přenos střelecké bitvy 
na velkých promítacích plátnech a te-
levizních obrazovkách. 

Výrazné zatraktivnění sportovní 
střelby přineslo i zavedení finálových 
bojů, které dávají divákům všanc stře-
lecký souboj sledovat živě, povzbuzo-
vat sportovce a  projevovat radost či 
zklamání v reakci na dobrý či špatný 
zásah svého favorita. Na tribunách 
střeleckých závodišť totiž tradičně 
panovalo hrobové ticho a byť nevinné 
kýchnutí někoho z publika bylo pova-
žováno za nežádoucí přestupek proti 
nepsaným pravidlům sportovně-stře-
lecké etikety. S revolučním příchodem 
finálových klání se počet decibelů na 
střelnicích stále zvyšuje skrze hudbu, 
která zní z reproduktorů, hlasité skan-
dování a  rytmizované povzbuzující 
roztleskávání přítomných fanoušků. 

Budějovická olympijská hala  byla 
v  parných  červnových dnech právě 
i  díky příznivým změnám, jimiž si 
prošel tento sport, dříve vnímaný jako 
nudný či nezáživný, permanentně 

pod náporem zájemců, kteří si chtěli 
vystřelit z  pušky či pistole. Přesnost 
své mušky si v  prostorách olympij-
ské střelnice po nějaké době ověřova-
la  také bývalá elitní biatlonistka Eva 
Puskarčíková! 

Vysoká návštěvnost sportovní střel-
by na Olympiádě dětí a mládeže potvr-
dila dlouhodobý trend rostoucí obliby 
tohoto sportu a  střeleckých zbraní. 
Neopomenutelným faktorem je nepo-
chybně zhoršená bezpečnostní situace 
v  souvislosti s přítomností válečného 
konfliktu v  Evropě, ale také nedávná 
tragická událost na Filozofické fakul-
tě Univerzity Karlovy, která podnítila 
řadu zájemců o zbrojní průkaz, aby se 
odhodlali projít náročnou zkouškou 
k  jeho získání a aby se mohli se svojí 
pistolí za opaskem stát autonomními 
a  schopnými obrany v  případě ohro-
žení na zdraví či majetku. 

Závěrem nezbývá než vyjádřit na-
ději a víru, že nejen Tomášův úspěch, 
ale i  celá uplynulá Olympiáda, jejíž 
organizace byla mimořádně vydaře-
ná, přiláká po letních prázdninách na 
střelnice k  tomuto krásnému sportu 
desítky nových dětí či dospělých, kte-
ří budou chtít po vzoru adamovské-
ho rodáka také vítězit s pistolí v ruce 
a zlatou medailí na krku či jenom tak 
střílet pro zábavu a  potěšení z  dob-
rých zásahů. 
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  Milan ŠimonekVolejbal

Měsíc červen tradičně máme v našem spolku spojen s ukončením tréninkové činnosti 
před školními prázdninami. 17. června v podvečer jsme se sešli na "dosmečné" a dle 

soudu všech zúčastněných, se akce velmi povedla. Tím byla oficiálně ukončena naše tré-
ninková činnost. Červenec, spíše jeho začátek, už potřetí patří příměstskému sportov-
nímu táboru. Opět jsme pro nejmenší rudolfovské a adamovské děti uspořádali týden plný 
pohybu a veselých zážitků. Uprostřed měsíce srpna pak přijdou na řadu naše soustředění 

a příprava na další sezónu!
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  redakce zpravodaje
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Burza minerálů a drahých kamenů

Dne 6. 4. se konal v našem obecním domě již třetí ročník prodejní burzy minerálů a drahých kamenů. Vystavovatelé 
i návštěvníci se sjeli z různých částí republiky, aby se kochali krásou tohoto přírodního materiálu.



Žije v Adamově a stará se o nemocné děti i chátrající bunkry. 
Zdravotní bratr zachraňuje na jihu Čech vojenské objekty, ten 
poslední stál v cestě dálnici D3 

Lukáš Zitterbart je vystudovaný zdravotní bratr a při své práci pečuje 
o vážně nemocné děti v okolí Pasova. Své volnočasové zalíbení však našel 
ve zcela odlišném oboru. Už více než deset let opravuje bývalý vojenský 
objekt nedaleko Českých Budějovic, který chce zpřístupnit veřejnosti 
jako interaktivní muzeum. Nyní se navíc pustil i do 
záchrany dalšího vojenského krytu, jehož existenci 
ohrožovala výstavba dalšího úseku dálnice D3 mezi 
Kaplicí a Nažidly. 

Premium Hláska Teritoriální radiační hlásné sítě, takový 
je název vojenského objektu v Korosekách u Českých 

Budějovic, který si již před jedenácti lety Zitterbart vybral 
pro svůj nesmělý nápad, opravit jednu z historických sta-
veb s vojenskou historií, kterých je v jižních Čechách ne-
spočet, a formou muzea ji zpřístupnit veřejnosti. 

„Podobné objekty mě fascinovaly od malička, kdy jsem 
běhal po lese a hledal místa pro postavení bunkru. Původně 
mě lákaly šumavské řopíky a  objekty okolo Lenory. Tam 
bylo ale vše pouze formou pronájmu a já nechtěl moc inves-
tovat do něčeho, co by mi nepatřilo, navíc už se tam angažo-
valo mnoho spolků, které se zabývaly podobnou činností,“ 
vzpomíná na své začátky Lukáš Zitterbart. Svůj druhý ob-
jekt zachránil Zitterbart před buldozery na dálnici D3. 

 „Po pár neúspěšných pokusech jsem se tak zaměřil na 
místo, kde bydlím a kde jsem vyrůstal, a narazil jsem na 
objekt Hlásky. Shodou okolností je to stavba zaměřená na 
obor, který mi nikdy nebyl moc blízký. Chemie a  fyzika 
nebyly mými favority, a já tak do celé problematiky musel 
pronikat opravdu pozvolna,“ pokračuje s  tím, že alespoň 
jeho otec byl kdysi vojenský chemik. 

Železobetonový pěchotní úkryt UŽ 6a, ve kterém se ko-
rosecká hláska nachází, byl původně součástí teritoriál-
ní radiační hlásné sítě. Ta ve spolupráci s civilní obranou 
sledovala možné zamoření prostředí během studené války. 
Stanice sledovaly vzdušnou situaci a dělaly kontroly půdy, 
vody i ovzduší, zda nedošlo k zamoření. Pokud zazname-
naly výskyt nějakých nebezpečných chemických látek, jako 
byl yperit, fosgen, sárin a dalších včetně radiace, informo-
valy například, v jakém směru je vhodné provádět evakuaci 
a podobně. 

„Mým cílem je objekt opravit a  vybavit ho autentic-
kým zařízením tak, abych v  něm mohl odprezentovat 
tuto část historie, které zatím nebyl věnován velký pro-
stor, a zároveň lidi lépe seznámit s fungováním takových-
to objektů. Pokud vím, tak podobné muzeum v České re-
publice zcela chybí a nejbližší, které má alespoň podobné 
zaměření, je na Slovensku,“ řekl Zitterbart. Vášnivého 
sběratele historie také láká, že v muzeu si budou moct lidé 

prohlédnout jedinečnou sbírku dobových reálií, mezi kte-
rými budou i  historické vzorkovnice chemických látek. 
„Spolupracuji s  chemickou laboratoří středočeských ha-
sičů, která každou mnou zakoupenou vzorkovnici zkon-
troluje a  znehodnotí, aby neobsahovala žádné životu ne-
bezpečné látky,“ upřesnil s  tím, že je takový detailista, že 
interiér vybavil i dobovými cigaretami. 

Další objekt našel pod dálnicí D3
S opravou objektu začal Zitterbart již před více než deseti 
lety a  do svého koníčku investoval již téměř dva miliony 
korun a veškerý volný čas. „Když děláte něco podobného 
sami, musíte plnit mnoho odlišných rolí, je to opravdu 
hodně časově náročné,“ popisuje. Nyní mu k otevření mu-
zea chybí už jen pár drobností, objekt potřebuje nové za-
bezpečení, nové rozvody elektřiny a  pár dalších menších 
úprav. Dokončení projektu ale komplikují kromě financí 
i další nečekané události. 

  Budějcká drbna
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Před několika měsíci se Zitterbart totiž dozvěděl, že 
v trase právě vznikajícího úseku dálnice D3 se nachází dal-
ší zajímavý vojenský objekt, který bude bez jeho zásahu 
nenávratně ztracen. „Bylo to velké dilema, mám už jeden 
nedokončený projekt a nebyl jsem si jistý, jestli se chci pou-
štět do záchrany dalšího objektu. Nakonec jsem ale neodo-
lal,“ říká Zitterbart. 

Dodal také, že se jedná o palební objekt typu KŽ 1, který 
byl vybudovaný v 50. letech. „Kontaktoval jsem ŘSD a do-
mluvil se s nimi na podmínkách záchrany. Následně jsem 
se sešel se stavbyvedoucím na dálnici, který byl záchraně 
naštěstí nakloněný, a domluvili jsme se na podrobnostech,“ 
popsal Zitterbart s tím, že i přes několik komplikací a velký 
časový tlak mu přálo opravdu velké štěstí a objekt se mu tak 
i s pomocí ŘSD podařilo zachránit. 

Střílnu, která byla pod zemí, museli dělníci nejprve 
odkrýt, aby mohl Zitterbart stavbu zkontrolovat a  určit, 
v  jakém je stavu a zda vůbec stojí za záchranu. Následně 
vyzvedla těžká technika jednotlivé díly objektu ze země 
a  Zitterbart je nechal převézt na svůj pozemek, kde je 
uskladnil. „Doufám, že až muzeum otevřu, stane se tento 
objekt součástí venkovní expozice,“ dodal s tím, že své mu-
zeum by rád s pomocí sponzorů otevřel již příští rok. 
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Vážení občané!
Obec Adamov se přihlásila do soutěže 
Vesnice roku 2024 v  kategorii obcí 
Jihočeského kraje, do dvou tisíc oby-
vatel. Proběhla návštěva hodnotící ko-
mise a výsledkem je udělení ceny Zlatá 
cihla za výstavbu multifunkční bu-
dovy jako významné celospolečenské 
stavby s přihlédnutím k nenásilnému 
urbanistickému zasazení celé stavby 
do intravilánu obce se zachováním 
vesnické architektury.

Slavnostní předání cen v soutěži Vesnice roku Jihočeského 
kraje 2024 a udělení ocenění pro Adamov Zlatá cihla v POV za 
příkladné stavby na venkově, realizované v duchu Programu 
obnovy venkova v kategorii C – nové venkovské stavby.

Obec Adamov získala ocenění za Multifunkční budovu občanské vybavenosti, 
která významně přispívá ke společenskému životu v obci, a za její citlivé 
začlenění mezi stávající zástavbu rodinných domů.

Vážení občané,
dne 19. 7. 2024 se v obci Vacov uskutečnila závěrečná ceremonie a  slavnostní 
vyhlášení výsledků 28. ročníku soutěže Vesnice roku Jihočeského kraje 2024, 
ve které se předávaly ceny za všechny soutěžní kategorie, kterých nebylo 
málo. Soutěž byla organizována Jihočeským krajem, Spolkem pro obnovu 
venkova ČR, Svazem měst a  obcí ČR, Ministerstvem pro místní rozvoj ČR 
a  Ministerstvem zemědělství. Ceny předával hejtman Jihočeského kraje 
MUDr. Martin Kuba společně se zástupci výše uvedených institucí a  se 
starosty obcí, které v minulosti soutěž vyhrály. Za obec Adamov převzali 
cenu „Zlatá cihla“ starosta obce pan Petr Schicker a místostarosta obce pan 
Martin Proško. Hodnotící komise, která přihlášené obce navštěvovala měla 
10 členů. Součástí ocenění je také peněžitý dar v hodnotě 20 000 Kč. Obci 

Vacov patří náš dík, za příkladnou organizaci 
celé akce a také se sluší poznamenat, že obec 
Vacov vyhrála hlavní cenu „Vesnice roku 
2024“. Blahopřejeme nejen obci Vacov, ale 
všem, kteří v soutěži něco vyhráli, pro-
tože je to pěkné ocenění pro lidi, kteří 
pro svou obec něco dobrého dělají.

Soutěž Vesnice roku Jihočeského kraje 2024

  Obec Adamov

Další fotky
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Beseda s cestovatelkou  
Kateřinou Ostrou

Pozvání do naší obce přijala cestovatelka Kateřina Ostrá, která nám povyprávěla 
o Ekvádoru a Galapágách a sdělila nám své poznatky z těchto exotických zemí, kam 

se jen tak někdo nepodívá. Katka je zajímavá tím, že cestuje po celé planetě sama a po-
znává vzdálené země. O své zážitky se pak dělí formou besídek a sdílením na sociálních 
sítí. Posluchači přijeli až z dalekého okolí naší obce a akce se konala v přísálí obecního domu.

  redakce zpravodaje 

CESTUJI 
za KAČKU
BESEDA S CESTOVATELKOU 
KATEŘINOU OSTROU

Téma: 
EKVÁDOR – GALAPÁGY
Kdy: 4. 5. 2024 od 17:00
Kde: v sále obecního domu
Vstup zdarma

Přijďte nasát cestovní 
atmosféru a vůni dalekých 
zemí při poutavém vyprávění 
Kateřiny Ostré, která cestuje 
sama po celém světě a ráda 
se s Vámi podělí o své zážitky 
a poradí jak cestovat levně 
přitom velmi zajímavě. 

Pořádá a zve  
obec Adamov

14



Reakce cestovatelky na besídku v Adamově

Dnešní EKVÁDOR A  GALAPÁGY v  Adamově byly 
top!! Musím přiznat, že na mě po tříhodinové cestě 

dolehl časový posun i  spánkový deficit a  po zastavení 
auta na parkovišti před nádhernou budovou místního 
Obecního domu jsem nemohla ani ote-
vřít dveře auta...

Jenže pak mě přivítalo duo místního 
pana starosty a místostarosty Martina, 
který za realizací této besídky stál, 
a  bylo po únavě. Nádherné prostory 
s  boží akustikou, super technické zá-
zemí a okamžitě nejen kávička a voda, 
ale i lahvinka výborného vína s logem 
obce. To vše servírováno vedením 
obce! Do toho zjištění, že tato besídka 
je první cestovatelskou besedou v této 
obci a v této nádherné budově. No a já 
osobně doufám, že po dnešní boží účas-
ti snad i startem dalších podobných.

A pak jste přišli vy. Během chvilky 
plnej sál, nespočet rozdaných podpisů, 
obejmutí a podaných rukou ještě než jsme začali! Batoh 
s knihami mám skoro prázdný , resp. plný vašich vin-
ných úplatků

No a pak tři a půl hodiny vzpomínek na moji první 
degustaci Jižní Ameriky a unikátní souostroví jménem 
Galapágy, které nemá na světě obdoby.

Na závěr ještě opět společné focení, obejmutí, 
podpisy...

Strašně ráda jsem vás všechny potkala! Hlavně vás, co 
se zde známe už nějakej ten pátek a já vás dnes poznala 

poprvé naživo! Světlana Hájková, Lucka Hájková, Lenka 
Kozáková, Helena Šestáková, Vítězslav Novák, ...TŘI 
SESTRY! Dnes to bylo opravdu jak na rodinné sešlosti, 
a to od první po poslední minutu! 

Strašně děkuji za vína, za okurky, 
za šípkový sirup, za boží skleničku 
s mým jménem a spoustu dalších věcí. 
Nejvíc ale za to, že jste to tři a půl hodi-
ny dali a po celou dobu s úsměvem na 
tváři. Byli jste lepší jak RedBull a káva 
dohromady!

Chválím nejmenší, pro které to mu-
selo být obzvlášť náročné, přesto si při-
šli v závěru ještě pro fotku.

Boží bylo setkání s  Janou 
Soukupovou, mou spolužačkou ze zá-
kladky, a její maminkou. Sice to chvíli 
vypadalo, že skrz nemoc v rodině bu-
dou muset za chvilku odjet, přesto vy-
držely do konce a ještě jsme si ve finiši 
udělali společné selfie 

No a nejvíc ze všeho díky za další řadu vašich příbě-
hů, jak jste právě zde získali motivaci na nějakou cestu 
vyrazit. Jak vás snadnost cestování překvapila, vryla se 
vám pod kůži a změnila vám život. Tohle se totiž neo-
poslouchá, naopak. Čím dál víc jsem z  toho naměkko 
a jsou to přesně ty momenty, kdy naprosto jistě vím, že 
sebevětší únava tenhle náš směr v před nemůže nikdy 
zastavit.

  zdroj www.facebook.com/CESTUJIzaKACKU

Stáhněte si zdarma obecní aplikaci a nic vám neunikne 
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Dětský den

Dětský den a vítání léta bylo 1. 6. Tentokrát se 
konalo v obci Hůry, se kterou se naše obec 

střídá o místo konání, organizaci a  také se dě-
líme o  náklady. S  počasím to bylo vrtkavé, ale 
štěstí nakonec stálo při nás a nakonec byl pěkný 
slunný den. Dětí i rodičů bylo mnoho a užili si 
to všichni.

  Obec Adamov
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Nová pamětní deska obětem 2. světové války

Na Plácku, u stávající pamětní desky obětem 1. světové války, vzniká nové pietní místo také obětem 
2. světové války. Na připravované pamětní desce budou uvedena tři jména bývalých občanů Adamova: 
Stanislav Němec, člen protinacistického odboje na Českobudějovicku, Alžběta Pauknerová a Libuše 
Prokešová, dívky, které zahynuly 24. 3. 1945 při náletu na České Budějovice. 

Stanislav Němec byl od začátku války čle-
nem protinacistické odbojové skupiny na 

Českobudějovicku. Po jejím vyzrazení a svém 
zatčení gestapem 4. 3. 1943 strávil rok v Malé 
pevnosti Terezín, která za války sloužila 
jako věznice pražského gestapa. Poté byl 
vězněn v  koncentračním táboru Dachau 
a  odtud se dostal do francouzské vesnice 
Urbés, kde vězni kopali 4 km dlouhý tunel 
pro zbrojní továrnu. Při práci utrpěl úraz na 
pravé noze, ze kterého se, bez jakéhokoliv ošet-
ření, rozvinul zánět. Jejich pracoviště spadalo pod 
KT Natzwiller, proslulý tím, že se tam za války prováděly 
pokusy na lidech. To byl možná důvod, proč Stanislav 
Němec své zranění tajil. Nakonec byl s  vysokými horeč-
kami dopraven do Natzwiller (Horní Alsasko, dnes území 
Francie), kde po amputaci nohy 30. června 1944 ve věku 34 
let zemřel.

Krátce po válce se pak vdova Anna s dcerkou Stanislavou 
přestěhovala z  Adamova do Č. Budějovic, kde dnes žije 
vnučka Mgr. Stanislava Kolářová. Po našem setkání mi za-
půjčila všechny dobové dokumenty a  dopisy, které poslal 
Stanislav Němec z Terezína své rodině do Adamova. Měli 
jsme tak možnost v  roce 2019 prohlédnou si dobové do-
kumenty, jaké nikdo z nás přítomných ještě neviděl. Více 
o jeho osobním příběhu se můžete dočíst a dobové fotogra-
fie prohlédnout v knize „Adamov – stručná kronika obce 
1922–2022“. 

K  Terezínu mám osobní vzpomínky. V  rámci školního 
výletu a výuky o odboji, jsem jako „náctiletá“ Malou pev-
nost Terezín ve 2. polovině 60. let navštívila. Z prohlídky 
mi v paměti utkvěly dřevěné třípatrové pryčny, na nichž se 
vězni tísnili po dvou, a také tamní pece krematoria. V ži-
dovském ghettu Terezín, které bylo hned vedle, jsme neby-
li. Expozice tam tehdy žádná nebyla a slovo holocaust jsem 
neznala. To se změnilo asi od devadesátých let, kdy se o ho-
locaustu mluví, vychází o něm spousta knih a děti se o něm 
učí ve školách. Našemu školnímu výletu do Terezína teh-
dy ještě předcházela návštěva pankrácké věznice v Praze, 
Pankrácké sekyrárny. Atmosféra té vykachlíčkované míst-
nosti, pohled na gilotinu s podrobným výkladem o průbě-
hu popravy a hrůzné informace o počtu popravených v nás 
zanechaly otřesný zážitek. 

Na konci 2. světové války přišla o život také dvě děvča-
ta z Adamova, tehdy učeňky, Alžběta Pauknerová a Libuše 
Prokešová. Zahynuly při bombardování Českých Budějovic 
24. března 1945. Bomby tehdy dopadaly na nádraží a  jeho 

okolí, na Suché Vrbné a  Pětidomí, kde se právě 
děvčata nacházela. Tehdy krátce po zaznění 

sirén přilétly spojenecké bombardéry, takže 
nebyl čas a nebylo ani kam se ukrýt. 

Tento nálet osobně zažil i  můj otec. 
Pracoval tehdy v místech bývalé továrny 
Igla, dnešní ulice U Sirkárny. Koncem vál-
ky tam byly dílny na opravu poškozených 
křídel letadel, přesunuté sem z německého 

Erfurtu, který čelil od roku 1944, jako i ostat-
ní německá města, stále častějším náletům. 

S nálety měl můj otec zkušenost už ze zmíněného 
Erfurtu, kde za války pracoval. Při zaznění sirén v Českých 
Budějovicích proto na nic nečekal, popadnul kolo, na kte-
rém dojížděl do práce a  uháněl z města pryč směrem na 
Rudolfov. Stačil dojet jen před Vráto, když přilétly první 
svazy spojeneckých bombardérů a začaly se na město sypat 
bomby. Před Vrátem bylo tehdy jen pole a cestu lemovala 
stará lipová alej s hlubokým příkopem. Do toho příkopu si 
rychle lehnul a sledoval výbuchy bomb.

Před námi jsou v nejbližší době tři kulatá výročí. Letos 
30.června uplyne 80 let od úmrtí Stanislava Němce. Příští 
rok v  březnu si připomeneme 80 let od náletu na České 
Budějovice a 8. května 80. výročí konce 2. světové války. Na 
bývalé občany naší obce, kteří zahynuli v obou světových 
válkách, nezapomínáme a při výročí 28. října nebo Dne ví-
tězství bývá před pamětní deskou položená kytice.

  Růžena Kadounová, 
kronikářka obce
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Májka v Adamově

Jaro jsme v Adamově přivítali jako každý rok tradičně a to stavěním Máje a pá-
lením čarodějnic za doprovodu skupiny Rokeři. Akci tradičně oživila i  ná-

vštěva čarodějnic ze sousední obce Hůry. Poděkování za celkovou organizaci 
a přípravu patří našim dobrovolným hasičům a hasičkám. Vše se pořádalo za 
podpory obce Adamov.

Další fotky Videa

  redakce zpravodaje
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Č E S K É

KOTLE

www.uhloterm.cz

UUHHEELLNNÉÉ  SSKKLLAADDYY

LETNÍ CENY PALIV
od 1. 6. do 31. 8. 2024

NNaabbíízzíímmee  ssoorrttiimmeenntt  aa  sslluužžbbyy::
- hnědé a černé uhlí, brikety, koks
- složení uhlí pásovým dopravníkem
- štípané palivové dřevo
- písky, drtě, štěrky, okrasné kačírky
- kompostová zemina, mulčovací kůra
- doprava sklápěč a kontejner 5 tun

NAD 20 q ROZVOZ UHLÍ ZDARMA

Otevírací doba a rozvoz
Po – Pá 7.00 – 15.30 hod.

338877  225500  550000,,  660022  440099  442233

BORŠOV NAD VLTAVOU

složení uhlí pásovým dopravníkem

inzerce inzerce
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Tornádo, roháč a jestřábník 
příroda kolem nás

V  pondělí odpoledne 7. května 2024 po 
15. hodině se mezi obcemi Hůry a Libníč 

objevil u nás dosud nevídaný jev – tornádo. 
Video větrného víru, které natočila Mgr. 

Jana Rošlapilová z Adamova, odvysílala ČT 1 
v hlavním večerním zpravodajství. Meteorologové se 
nejdříve domnívali, že šlo o tzv. gustnádo, kdy se chobot 

víru nedotkne země a nezpůsobí tak žádnou škodu. Později 
jev přehodnotili na tornádo. V místě zvaném „v Linarkách“, 
mezi obcí Hůry a Libníč, tornádo zcela zničilo myslivecký 
posed. Jeho sílu dokládá přelomený hranol posedu o prů-
měru 10 cm.

Díky pozornosti pana Martina Pavelky víme, že v ulici 
Pod Ohradou, v západní části Adamova, se vyskytuje náš 
největší evropský brouk roháč obecný, který se dostává 
na seznam ohrožených druhů. Roháč na fotografii je 8 cm 
dlouhý.

V Adamově, na suché stráňce pod Pláckem, můžeme celé 
léto pozorovat kvetoucí jestřábník oranžový. Svými ohnivě 
oranžovými květy je nepřehlédnutelný. Roste v horských 
oblastech střední Evropy, např. na Šumavě. Dá se však najít 
i v nižších polohách, jako v naší obci.

  Růžena Kadounová 
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Fichtl Cup

Fichtl Cup se opět povedl a zase byla rekordní účast okolo 80 jezdců z toho 
20 dětí. Počasí nám vyšlo, všichni byli pozitivně naladění a moc si to užili. 

Všem bych chtěl poděkovat za spolupráci a dík patří také všem, kteří pomáhali. 
Další termín závodů by se měl jet 12. 10. 2024 a tím bych chtěl všechny 
pozvat.

  Martin Hanzal
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Mateřská škola

Opět nastal čas našeho společného setkání 
na stránkách zpravodaje. Všichni jsme 
teď pohlceni nádherným letním časem, ale 
společně zavzpomínáme na uplynulé období.

Březnové období jsme z  velké 
části zasvětili jarním svátkům. 

Velikonoce jsou v  mateřské školce 
každoročně velkým tématem. Děti 
hledaly inspiraci na velikonoční vý-
stavě v  Jihočeském muzeu v Českých 
Budějovicích, následně tvořily, chys-
taly a  zdobily ve školce. S  obdobím 
Velikonoc jsme se rozloučili tradičně 
při hledání obřích kraslic v  Hluboké 
nad Vltavou. 

V  dubnu děti malovaly svůj auto-
portrét v  rámci inovativního vzdě-
lávání v  Domě umění v  Českých 
Budějovicích. Navštívila nás paní 
Bílková s environmentálním pořadem 
o motýlech a  Studio Flema ve školce 
pořádalo řemeslné dílničky. Děti se 
seznámily s  výrobou svíček a mýdla, 
vyzkoušely si spřádání vlny a tisk po-
mocí linorytu. Jedno odpoledne jsme 
si užili společně s  maminkami při 
malování na látkové tašky a  talířky. 
Poslední dubnový den jsme si společ-
ně s dětmi ozdobili májku a vyzdobili 
jsme si tradičně školní zahradu.

V květnu proběhl zápis našich no-
vých maličkých, na které se v září už 
moc těšíme. Dále nás s environmetál-
ním programem „Život v mraveništi“ 
navštívila Cassiopeia. Děti se seznámi-
ly s abstraktní malbou v Domě umění 
a  v  rámci programu o  IZS za námi 
přijeli dopravní policisté s praktickou 
ukázkou své práce. Nesmíme také za-
pomenout na naše úspěšné odpoled-
ní tvoření, které proběhlo tentokrát 
s tatínky.

Červen jsme za-
hájili tradiční zmrz-
linou na oslavu MDD, 
pak už se nám kvapem blížil konec 
školního roku a s ním i poslední pra-
videlné cvičení ve školce. Následoval 
školní výlet, na který se děti moc tě-
šily. V  letošním roce jsme navštívili 
Krýzovy jesličky v Jindřichově Hradci 
a  ZOO v Horní Pěně. Všichni jsme si 
výlet moc užili a  počasí nám vyšlo 
úžasné! Pak už konec školního roku 
nabíral rychlý spád. Sešli jsme se jed-
no odpoledne na slavnostní rozlouče-
ní s našimi předškoláky, kterým ještě 
jednou touto cestou přejeme krásná 
další školní léta a rodičům jen radost 
ze svých dětí. Na vás všechny budeme 
moc vzpomínat. Závěrečným překva-
pením pro všechny předškoláky bylo 
pak pozvání na prohlídku helipor-
tu v  Českých Budějovicích od pana 
Šabatky. Moc mu za tuto příležitost 
ještě jednou děkujeme.

Samozřejmě nesmíme zapomenout 
na pravidelná divadelní představení 
a  hudební pořady pro děti. Událostí 
také byla návštěva předškoláků v  ZŠ 
Rudolfov. Dále ve školce ještě pro-
běhlo vyšetření očí dětí společností 
Primavizus.

Závěrem bych chtěla poděkovat 
všem, kteří v  jakémkoli směru podali 
školce pomocnou ruku a  přispěli tak 
k rozvoji a zdárnému chodu naší škol-
ky. Přeji všem slunečné léto plné krás-
ných zážitků a pohodových dnů!

  Pavlína Grötschelová, ředitelka MŠ
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Sportovní sezóna hasičů v roce 2024

Letošní hasičská sportovní sezóna začala poslední ne-
dělí v měsíci dubnu 28. 4. 2024 jarním obvodovým ko-

lem Hry Plamen v  Zalinách. Tady nás reprezentovalo 
jedno družstvo mladších a  jedno družstvo starších 
žáků.. Mladší obsadili 4. místo a starší 7. místo. Další 
soutěží byla „Ledenická 60“, kde v kategorii jednot-
livců s  překážkami, závodily tyto děti - mladší 
chlapci: Pospíchal Vendelín, Mikota Matyáš 
a  Bartůšek Tomáš. Za starší dívky to byly: 
Bartůšková Jana a  Matuljaková Anežka. 
Umístění chlapců z 29 členného startovního 
pole dopadlo takto: Pospíchal 17., Bartůšek 
20. a  Mikota 22.. Tuto disciplínu absol-
vovali chlapci poprvé. Děvčata dopadla 
takto: Matuljaková 35. a  Bartůšková 67. 
Děvčata měla větší konkurenci, 71 závodnic. 
Bartůšková rovněž první účast v  takovémto zá-
vodě. Další dětskou soutěží byl „Českobudějovický 
dvojboj“ ve Zlivi, kam jely jen starší děti a po součtu 
obou disciplín skončily 12. z 18. družstev. V otevře-
ném kole dorostu, které se konalo 2. 6. v Lomnici nad 

Lužnicí nás reprezentovala ve stovkách jednotlivců Anežka 
Matuljaková v kategorii mladších dorostenek. Zde se umís-
tila na krásném, byť nepopulárním 4. místě. V  Hamru 

jsme soutěžili 23. 6. v požárním útoku s výsledky starší 
děti 6. a mladší 12. místo. Svou první sezónu v katego-
rii dospělých zahájili naši kluci 8. 5. obvodovou soutěží 

v Rudolfově 2. místem a v Memoriálu J. Novotného 
5. místem. Dne 1. 6. jsme jeli na otevřené kolo 

dospělých do Lomnice nad Lužnicí, kde jsme 
obsadili celkové 3. místo. Pro letošní rok 
jsme se rozhodli absolvovat celý ročník VCT 
- Velké ceny Třeboňska v požárním útoku. 

Tento ročník započal 8. 6. soutěží v Olešnici 
a níže předkládám přehled jednotlivých kol. 
29. 6. jsme se jeli podívat na Jihočeskou ha-
sičskou ligu do Srubce, kde jsme se umístili na 

18. místě z 23 družstev.
Toto je zatím vše co jsem chtěl napsat o rozje-

té sportovní sezóně našich hasičských družstev.

  Karel Dvořák, starosta sboru

PŘIDEJ SE K NÁM

Karel Dvořák – starosta SDH, 
607 290 841 
a Eva Janurová – vedoucí dětí,
608 117 734  

Dobrovolní hasiči 
z Adamova

Pokud máte zájem se přidat 
ke sboru dobrovolných hasičů 
v Adamové neváhejte 
nás kontaktovat

Hasičský sport
 pro děti i dospělé

pokračování na další straně
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Obecní úřad ADAMOV
ÚŘEDNÍ HODINY
Pondělí 11:00 – 17:00 hod
Úterý 9:00 – 13:00 hod
Středa 9:00 – 17:00 hod
Čtvrtek 9:00 – 13:00 hod

OTEVÍRACÍ DOBA OBECNÍ KNIHOVNY: 
středa 15:00–17:00 hod.

Jednání se starostou a místostarostou je možné  
kdykoliv po telefonické dohodě.

Vydává: Obec Adamov
Nad Pláckem 347
373 71 Adamov
Tel.: 387 228 075
email: info@adamovcb.eu
www.adamovcb.eu

Zpravodaj je registrován  
Ministerstvem kultury ČR pod evidenčním 
číslem MK ČR E 20360

Sazba: Pavel Jaloševský (www.indesigner.cz, 773 180 960)

Petr Schicker - starosta / tel.: 774 240 463 /starosta@adamovcb.eu
Martin Proško - místostarosta / tel.: 608 966 569 / mistostarosta@adamovcb.euKontakty

8. 6. VCT-Olešnice – 4. místo
15. 6. VCT-Stankov – 6. místo
22. 6. VCT-Chlum u Třeboně – 8. místo
5. 7. VCT-Lásenice – 1. místo
13. 7. VCT-Mníšek – 7. místo, po 5. kolech  
jsme v průběžném pořadí na 2. místě.
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